

PR

Cena numeru 2 zł.



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK 14 STYCZNIA 1947 ROKU

Nr 13 (564)

DZIS OBRADE W LONDYNIE

Delegacje wielkich mocarstw przygotowują projekt statutu pokojowego dla Niemiec, który zostanie przedstawiony na konferencji moskiewskiej

LONDYN (obsł. wł.) — W dniu wczorajszym już wszyscy przedstawiciele czterech wielkich mocarstw znajdowali się w Londynie. Związek Radziecki jest reprezentowany przez wiceministra Gusięwa i ambasadora Zarubina.

Dwaj przedstawiciele Stanów Zjednoczonych ambasador Robert Murphy (do spraw niemieckich) i generał Mac Clark (do spraw austriackich) odbyli rozmowy z rzeczoznawcą technicznymi.

Delegat francuski Couve de Murville

natychmiast po przyjeździe udał się do ambasady francuskiej.

Wielką Brytanię reprezentują sir William Strang (do spraw niemieckich) i lord Hood (do spraw austriackich).

Otwarcia konferencji ma dokonać we wtorek minister Bevin. Sprawy proceduralne zajmą przypuszczalnie sporo czasu.

Montgomery do Stalina

Depesze z serdecznymi podziękowaniami za przyjęcie w Moskwie

LONDYN (obsł. wł.) — Po powrocie do Londynu marszałek Montgomery wysłał do generalissimo Stalina i marszałka Wasilewskiego depesze, w których w serdecznych słowach dziękuje za gościnne przyjęcie.

W depeszy do Stalina Montgomery specjalnie dziękuje za możliwość odbycia z nim dłuższej rozmowy jak również za wpisanie przez Stalina do albumu auto-

grałów marszałka Montgomery słów: — „Pozdrawiam armię brytyjską“.

W depeszy do marsz. Wasilewskiego Montgomery pisze m. in.: „Wiem, że mam kilku prawdziwych przyjaciół w armii radzieckiej i mam nadzieję, iż przyjaciół nasza będzie rosta.“

Teraz, gdy poznaliśmy się już nawzajem, musimy utrzymać ścisłą łączność. Z niecierpliwością czekam wizyty w armii brytyjskiej w czerwcu bież. roku“.

świata przed odrodzeniem się polityki agresywnej i dyktatury w Niemczech. — sprawę stworzenia w Niemczech warunków gospodarczych, które pozwoliłyby Niemcom i reszcie świata na korzystanie w warunkach pokojowych z produkcji i zasobów niemieckich, oraz sprawę stworzenia w Niemczech warunków konstytucyjnych, któreby umożliwiły realizację tych celów.

DELEGACJA POLSKA PRZYBYŁA DO LONDYNU.

LONDYN PAP. — Delegacja polska na konferencję w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami i Austrią przybyła w dniu wczorajszym do Londynu.

STATUT POKOJOWY DLA NIEMIEC.

LONDYN PAP. — Korespondent londyński PAP donosi, że jednym z naczelnych zagadnieniem, które zastępcy ministrów spraw zagranicznych będą musieli rozwiązać w Londynie, jest sprawa, czy kraje zwycięskie przedstawia Niemcom traktat pokojowy do podpisania, czy też Niemcy otrzymają statut pokojowy.

W pierwszym wypadku zasłaby konieczność utworzenia rządu niemieckiego, który by traktat pokojowy podpisał, w drugim wypadku zaś Niemcy otrzymałyby statut, pod którym znalazłyby się jedynie podpisy krajów zwycięskich.

Możliwość statutu dla Niemiec wyraził na konferencji prasowej delegat Stanów Zjednoczonych Murphy.

Głos żołnierzy

Prasa polska zamieściła w dniu wczorajszym oświadczenie generała Żeligowskiego i generała Paszkiewicza nawołujące do głosowania na Blok Demokratyczny. Oświadczenia te zasługują na szczególną uwagę ze względu na osoby ich autorów.

Generał Żeligowski był bliskim Józefowi Piłsudskiemu. Był ministrem spraw wojskowych, który przygotował zamach majowy. Poza tym pochodzi z Wilna — z tego Wilna, którego samo imię nadużywane jest jako zawołanie przez wszystkie koła antydemokratyczne w kraju i na emigracji. Gen. Żeligowski przybywa do Łódzi w Londynie.

Generał Paszkiewicz — to żołnierz służby czynnej od chwili odbudowania niepodległego państwa. Był jednym z najbliższych współpracowników gen. Sikorskiego. Uchodził za jego osobistego powiernika. Powrócił do kraju po wicepremierze Mikołajczyku.

Ani gen. Żeligowski, ani gen. Paszkiewicz nigdy nie uchodzili za zwolenników lewicy społecznej. Byli żołnierzami — przede wszystkim żołnierzami. I żołnierskie, przede wszystkim żołnierskie rozważania, względy na obronę kraju, kierują nimi przy wypowiedzeniu się za Blokiem Demokratycznym.

Gen. Żeligowski wysuwa na czoło zagadnienie porozumienia państw słowiańskich. Przypomina nam on tragiczne doświadczenia września 1939 r. Stwierdza, że tylko obóz, który rzeczywiście, w praktyce, wykazał, że jest zdolny do przezwyciężenia fałszywych koncepcji zagraniczno-politycznych sanacji, może zapewnić bezpieczeństwo i niepodległość Rzeczypospolitej.

Gen. Paszkiewicz umacnia tezę gen. Żeligowskiego własnymi obserwacjami. Stwierdza jako świadek naoczny i kompetentny, że sanacyjne kierownictwo Polski przedwrześniowej planowo i świadomie zaniedbywało prace nad zabezpieczeniem kraju przed niemieckim najazdem. Omawia rolę reakcji polskiej na emigracji — od koncepcji przywódcy endecji Bieleckiego, który w r. 1940 uważał dalszą walkę z Niemcami za „awanturę“ i szukał ugody z Hitlerem, aż do spisku Andersa, który chciał zamordować gen. Sikorskiego. W twardej słowach potępia politykę PSL i wicepremiera Mikołajczyka, który po swym powrocie do kraju prowadził dalej swą londyńską politykę odzignywania się od reakcji w słowach „popierania jej w praktyce“.

Wojsko jest ramieniem zbrojnym narodu, nie jednego tylko obozu. Ale kiedy idzie o decyzje, mające zaważyć o całej przyszłości narodu, także i Wojsko musi zabrać głos. Musi zabrać głos, bo wojsko później płaci rachunki wystawione przez polityków.

Koszta zbrojnej polityki Becka i Śmi-

MINISTER MODZELEWSKI W MOSKWIE

MOSKWA (PAP). W dniu 12 stycznia przybył tu wiceminister spraw zagranicznych Modzelewski. Na centralnym lotnisku powitali go dyrektor czwartego departamentu europejskiego w minister-

stwie spraw zagranicznych ZSRR Aleksandrow, dyrektor protokołu Moloczow, charge d. affaires Rzeczypospolitej Polskiej Wolpe oraz członkowie ambasady polskiej w Moskwie.

Blum konferuje z Attlee

Tematem obrad - węgiel i Zagłębie Ruhry?

LONDYN PAP. — W poniedziałek po południu premier francuski Leon Blum przybył samolotem na lotnisko Northolt pod Londynem na oficjalne zaproszenie

zrządu brytyjskiego. Towarzyszą mu małżonka, jego sekretarz prywatny i trzej wyżsi urzędnicy francuskiego ministerstwa spraw zagra-

nicznych. Na lotnisku premiera powitał w imieniu króla Jerzego VI-go ambasador brytyjski w Paryżu Duff Cooper, który w niedziele przybył do Londynu. — Przedstawiciele premiera brytyjskiego oraz ministra Bevina również byli obecni na lotnisku. Ambasada francuska w Londynie wydała komunikat oficjalny, który stwierdza, że w wyniku wymiany listów pomiędzy premierem Attlee, a premierem Blumem, premier francuski przybył do Londynu, ażeby omówić sprawy interesujące zarówno Wielką Brytanię, jak i Francję. W kołach politycznych stwierdzają, że głównym tematem rozmów będzie sprawa węgla niemieckiego, którego Francja pragnie otrzymać większe przydziały. Ponieważ trudno jest oddzielić kwestie gospodarcze od politycznych, nie jest wykluczone, że przyszłość Zagłębia Ruhry będzie omówiona podczas wizyty premiera Bluma w Londynie.

PARTYZANTKA W PIRENEJACH

Bilans hiszpańskiego ruchu oporu za rok 1946

PARYŻ (PAP). Według nadeszłych tu wiadomości w całej Hiszpanii rozpowszechniany jest manifest republikańskiego ruchu oporu, który zawiera bilans dotychczasowej akcji partyzantów. W roku 1946 dokonali oni ponad 700 akcji zbrojnych, t.j. dwa razy tyle, co w roku 1945. W ostatnich czasach członkowie republ-

kańskiego ruchu oporu skierowali akcję na granicę pirenejską. W okolicach Orla i Eke do Los Caballeros (Andaluzja) doszło do silnego starcia między oddziałem partyzantów, a milicją frankistowską. Jeden z członków milicji został zabity, wielu odniosło rany. Republikanie wycofali się bez strat.

Zwycięstwo listy Nr 3

zapewni: POKÓJ - ŁAD - DOBROBYT

głego zapłacił żołnierz polski na Westerplatte i na szanicach Warszawy, pod Kutnem i pod Mławą. Koszta zbrojnej polityki p. Bora-Komorowskiego i p. Stanisława Mikołajczyka zapłacili bohaterscy powstańcy Wolf i Starówki Śródmieścia i Mokotowa.

Generałowie Żeligowski i Paszkiewicz chcą, aby nigdy już więcej żołnierz polski nie musiał płacić swą krwią kosztów fałszywej polityki reakcyjnych przywódców. Dlatego właśnie wzywają do głosowania na listy Bloku Demokratycznego, na listy numer 3.

WIEDEN (PAP). Renner, prezydent Austrii, przyjął dymisję ministra aprowizacji dr. Frenzla (sojalisty), ministra bez teki Veinbergera i członka partii ludowej ministra planowania gospodarczego Rauschiera.

